129

Peccata  
venialia  
an tenea-  
mur con-  
fiteri.

## De Confessione.

cit quòd nullus tenetur cōfiteri venialia. Et hæc est tenenda, quia præceptū de confessione, intelligitur de mortalibus, vt expresse diffinitur in Concilio Tridenti. sessio. 14. Cano. 7. vbi sic dicitur. Si quis dixerit sacramentū pœnitentiæ ad remissionem peccatorū necessariū non esse iure diuino confiteri omnia & singula peccata mortalia. &c. Anathema sit. Pondera verbū, peccata mortalia. Itē patet ex eo quod dicitur in ca. omnis vtriusque sexus. &c. cōfiteatur proprio sacerdoti. Circa venialia verò nō est proprius sacerdos, nā quilibet potest ea cōfiteri cui voluerit. Item ecclesia noluit de nouo præcipere cōfessionē, sed præceptū iuris diuini determinare quoad tempus executionis: at à Christo nō est præcepta confessio nisi mortaliū, ergo. Itē in illa decretali imponitur non cōfidenti grauisima pœna, vt scilicet viuens arceatur ab ingressu ecclesiæ, & mortu⁹ christiana

stiana careat sepultura: sed huiusmodi  
 pœnæ nō imponūtur à pia matre eccle-  
 sia perfectioribus viris, quales sunt qui  
 habent solùm peccata venialia quæ alijs  
 peccatores non tenētur cōfiteri (aliàs  
 meliores essent peioris cōditionis) er-  
 go. Itē q̄a ad remissionē venialiū sunt  
 quāplura remedia, videlicet confessio  
 generalis, oratio dominica, tūsis pecto-  
 ris. &c. Cæterum & si nullo iure tenea-  
 mur confiteri venialia, laudabile tñ est  
 & valde vtile illa cōfiteri, horū em̄ pec-  
 catorū cōfessio sufficiens materia est sa-  
 cramēti pœnitētiæ. Esset q̄; hēresis asse-  
 rerē q̄ nō liceat cōfiteri peccata venia-  
 lia, vt diffinitum est in cōcil. Tridē. ses-  
 s. 14. Cā. 7. Cui⁹ verba sunt. Si q̄s dixerit  
 non licere confiteri peccata venialia,  
 Anathema sit. Talis igitur qui non ha-  
 bet nisi venialia, petat in paschate eu-  
 charistiam, & sacerdoti dicēti q̄ prius  
 confiteatur, respondeat se nō egere cō-  
 fessione, & sacerdos credat. Sed quis  
 O 2 est hic

est hic, & laudabimus eum?

130

Méiri in  
cōfessio-  
ne, quale  
fit pecca-  
tum.

Q. V. AERITVR, vtrū aliquis pos-  
sit confiteri peccatum quod nō habet?

Respōdet. S. Tho, q̄ si nūquā licet mē-  
tiri, multò minus in confessione. Sed  
quale peccatum erit? Dico probabili-  
ter q̄ qui confitetur mortale quod nō  
habet peccat mortaliter: quia peccat  
circa ea quæ sunt de necessitate con-  
fessionis, & decipit confessorem qui  
absoluit quod non potest absolui: &  
consequenter dico, quòd confessio nō  
fuit integra, ac proinde nulla & iteran-  
da: quia non confitetur de illo menda-  
cio pernicioso. Si autem peccatum de  
quo dubitat: confiteatur tanquam cer-  
tum: si id faciat credens esse magis se-  
curum vti communiter fit, non peccat.

Scrupu-  
losi infā-  
mant sa-  
cramen-  
ta.

Si autē faciat animo decipiendi confes-  
sorem, peccat mortaliter. Sed quid de  
scrupulosis, vti si habeo suspicionem q̄  
feci peccatum? Respōdeo q̄ nō solum  
non teneor confiteri, sed neque debeo  
facere

facere, si credo quod non consensit. Quia in rebus moralibus debemus procedere ex crassis coniecturis. Deus enim non est sophista, nec querit laqueos. In rebus autem moralibus vocatur demonstratio, ubi habeo coniecturas pro vna parte & non pro alia, licet habeam formidinem eius. Illi qui sic confitentur infamant sacramenta & reddunt ea odiosa, satis est confiteri peccata certa & dubia: sed non de scrupulis qui sunt veri scrupuli. Nam de his loquor. Exemplum, est aliquis qui omnino habet propositum cauendi a peccatis, & nullo modo vellet consentire tentationibus, & expertus est quod solet resistere cogitationibus & illecebris, postea occurrerunt cogitationes & detentus fuit in illis, & postquam discesserunt non recordatur si aduertit si consensit, vel qualiter se habuit. Dico quod de tali scrupulo non oportet confiteri. Et eodem modo de cogitationibus fidei, & phantasys quae occurrunt homini

etiã parato mori pro fide, si opus esset.

131

Mentiri  
circa ve-  
nialia in  
cōfession-  
e quale  
peccatū  
fit.

D Vbitatur, virū peccet mortaliter qui cōfiteatur peccatum veniale quod nō fecit? Nā q̄ peccet venialiter certū est. Caieta. in. 2. 2. in materia de mēdacio dicit q̄ est peccatum mortale: quia mentitur in iudicio, vbi tenetur dicere veritatē. Sed respōd. q̄ non est mortale: nā licet sacerdos possit exigere veritatem à pœnitēte, non tamē quācunq; veritatē, sed eā quæ pertinet ad materiā iudicij sui: & cū venialia non sint materia cōfessionis mentiri circa illa, nō est peccatū mortale. Sicut nec si cōfessori interroganti, an sim pauper, dixerō q̄ nō, cū tamē re vera sim pauper, nō peccō mortaliter. Et quāuis Caieta. in. 2. 2. fuerit illius sententiæ, tamen in summa cōfessionis moderatiùs loquitur dicēs, quòd si sit intētio pœnitētis facere peccata venialia materiā confessionis, tūc mētiri (etiã circa venialia) esset mortale, quia iam veniale est mat-

ria

ria principalis & pertinens ad iudiciū. Si verò non est intentio pœnitentis facere venialia materiam confessionis, mentiri circa illa non est mortale. Sed adhuc dico, q̄ etiã si habuero intentionem efficiendi materiam confessionis ex venialibus, dicens mendacium circa illa, vt si dicam me non fuisse mentitum, non pecco mortaliter: quia per hoc quòd nolo dicere mutatur intētio prior, & iam non manet materia cōfessionis, etiam si nō habuero reflexionē illā, nolo quòd hoc peccatū quod volo tacere sit materia confessionis.

**QVAERITVR**, quādo obligat præceptū confessionis, an statim post peccatū? S. Tho. 4. d. 17. & in additionibus. q. 6. art. 4. dicit q̄ hoc præceptum potest multipliciter considerari. Vno modo stando in solo iure diuino, seclufa ecclesiæ determinatione. Alio modo post ecclesiæ determinationē. Loquendo igitur secundum primam con-

132  
An statim post peccatū teneamur confiteri.

fiderationem, dicunt aliqui, quòd obligat solum semel in vita, in casu necessitatis: sicut & alia præcepta affirmatiua, putà in articulo mortis. Sed còtra, quia tunc esset impossibile confiteri peccata, nã cū ad hoc requiratur memoria peccatorum, videtur impossibile moraliter loquendo, quòd quis habeat in memoria peccata quæ commisit in 40. annis: & sic frustraretur illud præceptū, saltē pro maiori parte, quia paucorū peccatorum in fine vitæ posset quis habere memoria. Ideò dicunt alij, q̄ tenetur quilibet confiteri in articulo necessitatis: qui vocatur quādo est periculum obliuionis, sicuti & alia præcepta tenemur implere quādo est probabile q̄ si tunc non implentur, postea non poterunt impleri: sicut de auditione missæ, non tencor eam audire manè, nisi solum sit vnica missa quæ manè celebratur: & sic de confessione quā tenetur facere intra illud tempus quod

Quando  
 tenemur  
 cōfiteri.

quod sufficit ad memoriã peccatorũ  
retinendã. Sed contrã, quia si hoc esset  
verũ, ecclesia negligenter determinaf-  
set in cap. omnis vtriusq; sexus. tẽpus  
vnius anni pro cõfessione: nã probabi-  
le est, quòd in vno anno obliuiscũtur  
aliqua peccata. Certum enim est, q̃ si  
de iure diuino teneremur cõfiteri pec-  
cata nostra pluries in anno, non pos-  
set ecclesia dare facultatem, q̃ differ-  
retur confessio vsq; ad annũ: sed sunt  
aliqui qui in vno anno obliuiscuntur,  
ergo. Ad hoc sciẽdum, quòd ecclesia  
nõ dedit nouã licentiam, sed coẽrcuit  
negligentiã, nec voluit dicere quòd nõ  
confiteantur ante annum: sed quo ad  
forum exterius voluit arctare. Vnde  
si quis aggredereetur periculum mor-  
tis ante annum, ecclesia nõ deobliga-  
uit illum à confessione in tali casu fa-  
cienda. Sed quia nunc nemo obliga-  
tur cõfiteri nisi semel in anno (aliàs ec-  
clesia deciperet nos) ideò falsum est

## De Confessione.

quod isti dicunt. Itaque videtur mihi, & est notandum pro alijs præceptis, quod Christus instituit ecclesiam & dedit sacramenta & præcepta generalia, non autem dedit præcepta particularia, & ordinationes speciales quibus solis posset gubernari: ut isti heretici somniant. Quod patet, nam Christus non determinauit episcopos per diuersas dioceses, & tamen nisi essent episcopatus distincti, esset impossibile ecclesiam gubernari, quia possent præcipere contraria. Nec in eo fuit prouisio Christi insufficientis, nam idcirco constituit prælatos ut gubernarent ecclesiam, & præcepit fidelibus, obedite præpositis vestris. Secundò notandum quod Christus reliquit aliqua præcepta generalia sine determinatione, quæ quidem non possunt commodè obseruari ad Christi intentionem, nisi ecclesia determinasset tempus, vel modum, &c. V. g. Christus posuit præceptum eucharistiæ dicens, Nisi manducaueritis

car-

carnem filij hominis, &c. Stando solū in præcepto Christi, quādo teneretur homo sumere eucharistiam? Si dicas, q̄ semel in vita, hoc non est verifimile, cū secundum Hieronymū, Augusti, Ambrosium, & alios doctores, in oratione dominica per panem quotidianum intelligatur eucharistia. Cū etiā apostoli, & in primitiua ecclesia fideles frequentarent hoc mysterium. Et Christus dixit, hæc quotiescunq; feceritis, in mei memoriam facietis. Et iterum, hoc facite in meā commemorationem. Ac proinde patet, prædictum præceptum non posse cōmodè observari ad intētionem Christi, sine ordinatione & determinatione ecclesiæ. Item præceptū de celebratione festi, quomodo impleretur? nunquid sufficeret semel in vita genua flectere, & Deū colere? Sic igit̄ dico de præcepto cōfessionis, q̄ de iure diuino tenemur cōfiteri q̄n ecclesia determinauit. Nec enim

em̄ stando in iure diuino pōt determinari qñ obliget: fuit etenim intentio Christi q̄ ista mysteria frequētarētur.

133

Casus in quib⁹ tenemur statim cōfiteri.

¶ NVNC videamus vtrum stādo in iure diuino, sint aliqui casus in quibus teneamur statim confiteri? Aliqui antiqui, & quidā summistæ dicunt, quòd peccator tenetur statim cōfiteri: quia aliàs exponeret se periculo: posset em̄ mori, vel impediri lingua, vel memoria labi. Item quia secus agendo, iam non facit quod in se est. Huius sententiæ est Innocentius in capit. omnis. de pœnitentijs & remissionibus. Idem videtur sentire Archid. in capit. ille rex. de pœnitentijs. dist. 3. Sed S. Thom. & alij doctores dicunt, q̄ non tenetur homo statim post peccatum confiteri. Patet, nemo tenetur statim ad contritiōnē quæ est magis necessaria quàm confessio, ergo nec ad cōfessionem. Item hoc non determinatur in iure diuino, aut positiuo, ergo est falsum. Itē ecclesia

fia determinauit semel in anno, ergo hoc sufficit.

¶ SED VIRUM, homo de iure diuino

134

teneatur confiteri in articulo mortis?

In mortis articulo, an teneamur de iure diuino confiteri.

Respon. q̄ sic. Nam peccator tenetur confiteri, & non potest post mortē, ergo qui est in illo articulo, si non vult confiteri exponit se periculo. Vnde in cap. cū infirmitas. de pœnitentijs & remissionibus. præcipitur medicis, vt admoneant & exponant infirmis pericula mortis: in quo errāt communiter medici, ne contristent infirmū. Sed verū est, q̄ debent facere quantò melius potuerint: sed omnino sunt negligentes medici. Et potest contingere quòd propter eorum negligentiam damnentur aliqui infirmi. Sed quid vocatur articulus mortis? Respondet Palud. 4. d. 17. q. 2. q̄ non dicitur articulus mortis, vnde quis potest mori: sicut nō est articulus mortis iustar, iugar a las cañas, correr toros, o cauallos: tūc enim

cap. cū infirmitas. de pœnitentijs & remissionibus. præcipitur medicis, vt admoneant & exponant infirmis pericula mortis: in quo errāt communiter medici, ne contristent infirmū. Sed verū est, q̄ debent facere quantò melius potuerint: sed omnino sunt negligentes medici. Et potest contingere quòd propter eorum negligentiam damnentur aliqui infirmi. Sed quid vocatur articulus mortis? Respondet Palud. 4. d. 17. q. 2. q̄ non dicitur articulus mortis, vnde quis potest mori: sicut nō est articulus mortis iustar, iugar a las cañas, correr toros, o cauallos: tūc enim

cap. cū infirmitas. de pœnitentijs & remissionibus. præcipitur medicis, vt admoneant & exponant infirmis pericula mortis: in quo errāt communiter medici, ne contristent infirmū. Sed verū est, q̄ debent facere quantò melius potuerint: sed omnino sunt negligentes medici. Et potest contingere quòd propter eorum negligentiam damnentur aliqui infirmi. Sed quid vocatur articulus mortis? Respondet Palud. 4. d. 17. q. 2. q̄ non dicitur articulus mortis, vnde quis potest mori: sicut nō est articulus mortis iustar, iugar a las cañas, correr toros, o cauallos: tūc enim

cap. cū infirmitas. de pœnitentijs & remissionibus. præcipitur medicis, vt admoneant & exponant infirmis pericula mortis: in quo errāt communiter medici, ne contristent infirmū. Sed verū est, q̄ debent facere quantò melius potuerint: sed omnino sunt negligentes medici. Et potest contingere quòd propter eorum negligentiam damnentur aliqui infirmi. Sed quid vocatur articulus mortis? Respondet Palud. 4. d. 17. q. 2. q̄ non dicitur articulus mortis, vnde quis potest mori: sicut nō est articulus mortis iustar, iugar a las cañas, correr toros, o cauallos: tūc enim

cap. cū infirmitas. de pœnitentijs & remissionibus. præcipitur medicis, vt admoneant & exponant infirmis pericula mortis: in quo errāt communiter medici, ne contristent infirmū. Sed verū est, q̄ debent facere quantò melius potuerint: sed omnino sunt negligentes medici. Et potest contingere quòd propter eorum negligentiam damnentur aliqui infirmi. Sed quid vocatur articulus mortis? Respondet Palud. 4. d. 17. q. 2. q̄ non dicitur articulus mortis, vnde quis potest mori: sicut nō est articulus mortis iustar, iugar a las cañas, correr toros, o cauallos: tūc enim

cap. cū infirmitas. de pœnitentijs & remissionibus. præcipitur medicis, vt admoneant & exponant infirmis pericula mortis: in quo errāt communiter medici, ne contristent infirmū. Sed verū est, q̄ debent facere quantò melius potuerint: sed omnino sunt negligentes medici. Et potest contingere quòd propter eorum negligentiam damnentur aliqui infirmi. Sed quid vocatur articulus mortis? Respondet Palud. 4. d. 17. q. 2. q̄ non dicitur articulus mortis, vnde quis potest mori: sicut nō est articulus mortis iustar, iugar a las cañas, correr toros, o cauallos: tūc enim

cap. cū infirmitas. de pœnitentijs & remissionibus. præcipitur medicis, vt admoneant & exponant infirmis pericula mortis: in quo errāt communiter medici, ne contristent infirmū. Sed verū est, q̄ debent facere quantò melius potuerint: sed omnino sunt negligentes medici. Et potest contingere quòd propter eorum negligentiam damnentur aliqui infirmi. Sed quid vocatur articulus mortis? Respondet Palud. 4. d. 17. q. 2. q̄ non dicitur articulus mortis, vnde quis potest mori: sicut nō est articulus mortis iustar, iugar a las cañas, correr toros, o cauallos: tūc enim

cap. cū infirmitas. de pœnitentijs & remissionibus. præcipitur medicis, vt admoneant & exponant infirmis pericula mortis: in quo errāt communiter medici, ne contristent infirmū. Sed verū est, q̄ debent facere quantò melius potuerint: sed omnino sunt negligentes medici. Et potest contingere quòd propter eorum negligentiam damnentur aliqui infirmi. Sed quid vocatur articulus mortis? Respondet Palud. 4. d. 17. q. 2. q̄ non dicitur articulus mortis, vnde quis potest mori: sicut nō est articulus mortis iustar, iugar a las cañas, correr toros, o cauallos: tūc enim

cap. cū infirmitas. de pœnitentijs & remissionibus. præcipitur medicis, vt admoneant & exponant infirmis pericula mortis: in quo errāt communiter medici, ne contristent infirmū. Sed verū est, q̄ debent facere quantò melius potuerint: sed omnino sunt negligentes medici. Et potest contingere quòd propter eorum negligentiam damnentur aliqui infirmi. Sed quid vocatur articulus mortis? Respondet Palud. 4. d. 17. q. 2. q̄ non dicitur articulus mortis, vnde quis potest mori: sicut nō est articulus mortis iustar, iugar a las cañas, correr toros, o cauallos: tūc enim

cap. cū infirmitas. de pœnitentijs & remissionibus. præcipitur medicis, vt admoneant & exponant infirmis pericula mortis: in quo errāt communiter medici, ne contristent infirmū. Sed verū est, q̄ debent facere quantò melius potuerint: sed omnino sunt negligentes medici. Et potest contingere quòd propter eorum negligentiam damnentur aliqui infirmi. Sed quid vocatur articulus mortis? Respondet Palud. 4. d. 17. q. 2. q̄ non dicitur articulus mortis, vnde quis potest mori: sicut nō est articulus mortis iustar, iugar a las cañas, correr toros, o cauallos: tūc enim

NON

## De Confessione.

non tenetur homo confiteri ante ista exercitia: sed articul<sup>o</sup> mortis vocatur, vnde communiter, & frequenter solet sequi mors, sicut intrare bellū. De intrantibus autē mare est dubiū, si enim esset paruum spaciū & mare esset placidum, non tenetur confiteri. Breuiter arbitrio boni viri relinquatur iudicium de periculo mortis.

**QVÆRITVR**, vtrū ante eucharistiam teneatur homo de iure diuino cōfiteri? Cōmunis opinio est, q̄ sic. Caiet. 3. p. & in summa tenet oppositum. Cuius sententia in Concil. Tridētino. sessione. 13. de sacramēto eucharistiz in calce canonis vndecimi, damnata est & reprobata, ita, vt nec opinatiuē possit defendi, etiam sub pœna excommunicationis ipso facto incurrēdæ. De hoc iam disputauimus supra. Ex dictis sanctorum non est dubium quin teneatur cōfiteri, si habeat copiam confessoris. Si autem non ha-

beat

beat & debeat celebrare diebus festiuis, bene poterit sine præuia cōfessione: maximè si non celebrando incurrat aliquam notam infamiæ.

SE D vtrū ad recipienda alia sacramenta teneatur homo confiteri? De hoc Marfilio. 4. q. 12. ar. 1. facit magnā difficultatem, & dicit particulariter de recipiēte sacramētum ordinis, q̄ ordinandus tenetur confiteri prius, quia sacramentum ordinis directè ordinatur ad copiam gratiæ, & esset magna irreuerentia non disponere se ad receptionem illius. Sed respondeo absolute (omissis opinionibus) quòd ad receptionē aliorum sacramētorum nemo tenetur confiteri. Vnde de consecra. d. 4. c. vt ieiunij. dicitur, quòd qui confirmandi sunt si sunt perfectæ ætatis admoneantur vt prius cōfiteantur. Vbi admonitio potius videtur cōsiliū quam præceptum. Et si nō est necessarium ante hoc sacramētum confiteri

135

An ad recipiendū alia sacramenta teneatur confiteri.

in

## De Confessione.

in quo recipitur copia gratiæ : multò minus erit in alijs. Quod clariùs patet ex verbis concilij Tridenti. sessione. 24. de reformatione matrimonij cap. 1. vbi sic dicitur. Postremò sancta Synodus cōiuges hortatur vt antequàm contrahant vel saltem triduo ante matrimonij consummationē sua peccata diligenter confiteantur. Et ad sanctissimum eucharistiæ sacramentum piè accedant. hætenus ibi. Verum est, q̄ quia omnia sacramēta cōferūt gratiā, videtur aliqua negligētia accedere ad illa sine confessione. Sed q̄ non requiratur cōfessio, patet etiam, quia ecclesia hoc non determinauit, nec in iure diuino habetur, ergo non est necessaria. Sed vnde magis habemus q̄ requiratur confessio ante eucharistiā quàm ante alia sacramēta? Respōdeo, q̄ hoc habemus ex Paulo dicēte, probet autē se ipsum homo, &c. Et ex vsu ecclesie: vbi qui non cōfiteretur haberet conscientiam.

sciētiam peccati mortalis. Itē ex dictis  
sanctorū, & ex. c. omnis vtriusq; sexus.  
vbi præcipitur confessio ante pascha  
propter eucharistiā in eo sumendam.

SE D vtrum ad administrandum sa- 136  
cramenta teneatur sacerdos confiteri? Ad admini-  
Resp. q̄ non, quia aliās sequeretur per- nistran-  
plexitas. Nam si essent decē sacerdotes dum sa-  
omnes in peccato mortali, quis audi- cramen-  
ret prius alterius cōfessionē? Sed ex re- ta, an sa-  
uerentia quā debem⁹ sacramētis, cōmo- cerdos te-  
dū est, q̄ antequā illa ministremus, vel neat con-  
euangeliū legamus, cōfiteamur: si po- fiteri.

test cōmodè fieri. Et aliquando negli-  
gētia confessionis posset esse venialis,  
nunquā tamē mortalis: & hoc tenea-  
tur sine quocunq; scrupulo. Adrianus,  
Palude, & Bonaventura, ponunt ali-  
quos casus in quibus tenetur homo sta-  
tim confiteri, sed ego non credo eis.

QVAERITVR, quādo tenetur 137  
homo iure humano confiteri? Dices, q̄ De iure  
semel in anno. Vt diffinitum est in illo humano  
quādo te-  
P cano-

## De Confessione.

nemur cō-  
fiteri.

canone. omnis vtriusque sexus. Præ-  
terea idem diffinitur in Concilio Tri-  
dentino, Sessioe. 14. cano. 8. cuius ver-  
ba sunt. Si quis dixerit ad cōfessionem  
omnium peccatorum qualem ecclesia  
seruat, non teneri omnes & singulos  
Christi fideles, iuxta magni Concilij  
Lateraneñ. constitutionem semel in  
anno, anathema sit. Sed quæro ego,  
quando? nā in illo cap. omnis vtriusq;  
non determinatur tempus, ac proinde  
ex illo præcepto non plus obligamur  
confiteri in quadragesima, quam ex-  
tra: & ita est. Vnde dico, q̄ si quis ex-  
tra quadragesimam semel fuerit con-  
fessus, si postea habuerit impedimen-  
tum sumendi eucharistiam in pascha-  
te, non tenetur cōfiteri in quadragesi-  
ma. Et si recordetur se in confessione  
præcedēti oblitum fuisse aliquod pec-  
catum mortale, non tenetur illo eodē  
anno iterum confiteri, sed potest expe-  
ctare aliam quadragesimam.

SED

SED quid faciet obliuioſus? an teneatur ſcribere peccata, vel aliter mandare memoriae peccata? Maio. 4. d. 17. q. 2. dicit quòd ſic. Ego non credo q̄ teneatur, imò nec laudo, quòd peccata ſcribantur. Probo, quia non tenetur aliquis magis ad confeſſionem, quàm ad contritionem: ſed ad contritionem habendam non oportet peccata ſcribere (ſufficit in generali contriti de oblitis) ergo nec ad confeſſionem requiritur id. Nec enim oportet iugum domini reddere grauius, ſatis eſt q̄ quando confitei, debet dare operam, vt recordetur peccatorũ, & aliz ſunt fabulæ. Ita dicit Sylue. (doct̄or nō ſpernendus) verb. Confeſſio. 1. §. 1. in fine. Et præterea difficile eſt proſectò quòd aliquis habēs curam animæ ſuæ, obliuiſcatur alicuius peccati mortalis. Certè eſt difficile.

QVAERITVR, in qua ætate incipit obligare hoc p̄ceptũ de cõfeſſione? 139

P 2 ne?

Qua ætate  
te confi-

138  
Obli-  
uioſus an  
teneatur  
ſcribere  
peccata ad  
conſiten-  
dum.

scri te -  
 nominar.  
 ne? Videtur, q̄ nō statim post vsum ra-  
 tionis. Quoniā nec statim tenetur su-  
 mere eucharistiā: cū tamen etiam sit in  
 præcepto. Respondeo secundū omnes  
 quòd statim post vsum rationis tene-  
 tur cōfiteri peccatum mortale: sed cū  
 confessio sit sacramentum, non debet  
 ludicrè fieri. Et si non sunt coniecturæ  
 de vsum rationis, non sunt pueri audiēdi  
 ea intentione, quasi sit ibi aliquod sa-  
 cramentum: sed instruendi sunt, & do-  
 cendi. Ad argumentū de eucharistia,  
 respondeo primò, q̄ aliquem habere,  
 vel non habere vsum rationis non po-  
 test certò sciri, nisi quibusdā coniectu-  
 ris: ideò quando non est certum, sed  
 habemus coniecturas, q̄ habeat vsum  
 rationis, tenetur confiteri: quia nullū  
 est periculum, q̄ confiteantur peccata  
 etiam ante vsum rationis. Ad eucharis-  
 tiam autem non dimittuntur accede-  
 re quousq; certò sciamus, q̄ habeant  
 vsum rationis, propter irreuerentiam.

Secun-

Secundò dico, q̄ vsus rationis nō simul venit de omnibus rebus, potest enim quis cognoscere vnū, & non aliud. Nā prius peruenit puer ad tēpus, quo pos- sit iudicare de peccatis mortalib⁹; quā ad intelligendū tantū sacramētū, & q̄ ibi sit corpus Christi: quod tamen de- bet discernere qui sumit eucharistiā.

**QVÆRITVR**, vtrū papa pos- sit dispēnsare in præcepto cōfessionis? Resp. q̄ non. Quia inferior non pōt re- uocare, nec relaxare præceptum supe- rioris: cū nec par in parem habeat po- testatem. Cū ergo præceptum confes- sionis sit de iure diuino, nemo poterit dispensare nisi solus Deus. Sed contrā papa potest dispensare in voto simpli- ci, vt est cōmunis opinio: & tamē obli- gatio voti simplicis est de iure diuino, ergo. Itē secūdum opinionē commu- nem canonistarum, papa potest diri- mere matrimonium ratum per verba de præsentī (in quo etiam cōsentit Ca-

140

An papa possit di-  
spensare  
in præce-  
pto con-  
fessionis.

## De Confessione.

ietanus) ergo papa potest dispensare in iure diuino positiuo, quod & concedunt canonistę: sed nō ita opinor profectō, mittunt enim falcem in messem alienam. Ad argumentum igitur, potest dispensare in voto, concedo: & in matrimonio rato, transeat: ergo in iure diuino, distingo cōsequēs. Duplex est ius diuinum, vnum quod nō dependet ab actibus nostris, & in hoc nō potest papa dispensare. Alterum quod dependet ab actibus nostris, ita quod per se non est sufficiens ad obligandum sine noua nostra obligatione: sicut est votū, & in hoc ratione illius proprię obligationis quā ego superinduxi, papa potest dispensare: imō & parentes dispensant in votis filiorum ante. 14. annum. De matrimonio autem rato dico quod est contractus quidam: unde si ius diuinum obligaret Petrū ad accipiendam Mariam in coniugē, papa nihil posset, sed quia ex actu istius pen-

pendet hæc obligatio, & ex contractu humano particulari, si papa in hoc potest dispensare (de quo tamen nihil dico) est ex ea parte, qua est ibi aliquid humanum, & quia præceptum confessionis est per se sufficiens ad obligandum nos, est propriè ius diuinum, ac proinde non potest papa in eo dispensare.

**QVAERITVR,** an sit necessariū confiteri sacerdoti? Respon. *q* sic. Et ita firma fide tenendum est. Sic enim est definitum in concilio Florentino, sub Eugenio. 4. cuius verba sunt. Sacramenti pœnitentiæ minister est solus & omnis sacerdos. Habens autoritatem absoluendi, vel ordinariam vel ex cōmissione superioris. Præterea illud idem definitur in Concilio Tridentino, Sessione 14. capit. 6. Item Canone. 9. & Canone. 10. Item probatur, quia solis apostolis dictum est, **Quorum remiseritis peccata, remittuntur**